
                                                                                                           

Regione Piemonte  - Provincia di Biella 

COMUNE DI PRAY 

 

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

(PNRR – Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.2) 

 
COMUNE DI……PRAY……… (Prov.di…BIELLA) 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

 
N.   __117____ 

 
OGGETTO:  
Affidamento incarico alla Ditta Siscom spa di Cervere per Abilitazione al 

Cloud e più precisamente al Sistema soluzione denominata "Nuvola 

Comuni" per n. 9 servizi- Precisazioni- CUP: D51C22001600006-  
CIG: 956136934E. 
 

 
Data, _30/05/2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 Dato atto che il Comune di Pray risulta destinatario di contributo per €. 47.427,00, giusto   

Decreto di Approvazione n. 85-2/2022- PNRR del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale 

della Presidenza dei Consiglio dei Ministri (Finestra Temporale n.2) rientrante nei fondi PNRR 

Abilitazione al Cloud per le PA locali Comuni- Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.2 e 

Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU, volto alla esecuzione del servizio denominato 

“Affidamento incarico di Abilitazione al Cloud e più precisamente migrazione del sistema del 

Comune in Cloud con aggiornamento della piattaforma su soluzione web based integrata con lo 

sportello on line del cittadino- CUP: D51C22001600006”, giusto accertamento n. 141/2022 ex cap. 

180/2/2; 
 Vista la precedente determinazione del sottoscritto Responsabile del Sevizio n. 306 del 

30/12/2022 di affidamento del servizio in oggetto alla Ditta Siscom spa di Cervere del passaggio 

all’Abilitazione al Cloud, denominata soluzione “Nuvola Comuni” per tutti i n. 9 servizi; 
 Considerata l’allegata richiesta n. 00092557 generata dal Sistema PA Digitale 2026 relativa 

a quanto in oggetto; 
Precisato che la soluzione cloud della ditta Siscom, denominata "Nuvola Comuni" è presente 

nel catalogo dei servizi cloud per la P A qualificati del Cloud Marketplace AgID, così come elencati 

nell’allegata copia del Piano di Migrazione dei dati e servizi digitali estratto dalla candidatura 

all’Investimento 1.2 PNRR (Missione 1 Componente 1) e più precisamente come sotto riportati: 



 
Servizio dell’Amministrazione Tipo di migrazione 

DEMOGRAFICI- ANAGRAFE Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMIGRAFICI- STATO CIVILE Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

DEMOGRAFICI- ELETTORALE Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

PROTOCOLLO Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

CONTABILITA’ E RAGIONERIA Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

TRIBUTI MAGGIORI Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

GESTIONE ECONOMICA Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

 

Precisato che la data del contratto del 28/12/2022 viene rilevata direttamente dalla stipula di 
trattativa privata n. 3366331 generata dal Sistema Portale M.e.p.a., allegato alla determinazione 
sopra richiamata n. 306 del 30/12/2022; 

Precisato che le tipologie di soluzioni in cloud sono state evidenziate in sede di caricamento 
dati sulla piattaforma stessa della PA Digitale 2026 e più precisamente così come sotto richiamate: 

 

Servizio dell’Amministrazione Tipo di soluzioni 
DEMOGRAFICI- ANAGRAFE Soluzione SaaS 
DEMIGRAFICI- STATO CIVILE Soluzione SaaS 
DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE Soluzione SaaS 

DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI Soluzione SaaS 

DEMOGRAFICI- ELETTORALE Soluzione SaaS 

PROTOCOLLO Soluzione SaaS 

CONTABILITA’ E RAGIONERIA Soluzione SaaS 

TRIBUTI MAGGIORI Soluzione SaaS 

GESTIONE ECONOMICA Soluzione SaaS 
 

 Rilevato che l’entità della spesa per l’incarico predetto risulta inferiore ad €. 40.000,00 e, 
quindi, trovano piena applicazione i disposti di cui all’art 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016, 
così come modificato dal DL 76/2020 e dal DL 77/2021; 
 Visto il Bilancio di Previsione esercizio anno 2023 e Pluriennale 2023/25, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 in data 20/12/2022;   
 Visto il DLgs 50/2016; 

 Visto il DPR 207/2010; 
 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  
 
 
 
 



DETERMINA  
 

1. Di PRENDERE ATTO ed APPROVARE tutto quanto esposto in premessa;   
 

2. DI PRECISARE che la soluzione cloud della ditta Siscom, denominata "Nuvola Comuni" è 
presente nel catalogo dei servizi cloud per la P A qualificati del Cloud Marketplace AgID, così 
come elencati nell’allegata copia del Piano di Migrazione dei dati e servizi digitali estratto 
dalla candidatura all’Investimento 1.2 PNRR (Missione 1 Componente 1) e più precisamente 
come sotto riportati: 

 

Servizio dell’Amministrazione Tipo di migrazione 
DEMOGRAFICI- ANAGRAFE Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 
DEMIGRAFICI- STATO CIVILE Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 
DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 
DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 
DEMOGRAFICI- ELETTORALE Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 
PROTOCOLLO Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 
CONTABILITA’ E RAGIONERIA Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 
TRIBUTI MAGGIORI Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 
GESTIONE ECONOMICA Modalità B- Aggiornamento in sicurezza di 

applicazioni in cloud 
 

3. DI PRECISARE che la data del contratto del 28/12/2022 viene rilevata direttamente dalla 
stipula di trattativa privata n. 3366331 generata dal Sistema Portale M.e.p.a., allegato alla 
determinazione sopra richiamata n. 306 del 30/12/2022; 
 

4. DI PRECISARE  che le tipologie di soluzioni in cloud sono state evidenziate in sede di 
caricamento dati sulla piattaforma stessa della PA Digitale 2026 e più precisamente così come 
sotto richiamate: 

 

Servizio dell’Amministrazione Tipo di soluzioni 
DEMOGRAFICI- ANAGRAFE Soluzione SaaS 
DEMIGRAFICI- STATO CIVILE Soluzione SaaS 
DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE Soluzione SaaS 

DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI Soluzione SaaS 

DEMOGRAFICI- ELETTORALE Soluzione SaaS 

PROTOCOLLO Soluzione SaaS 

CONTABILITA’ E RAGIONERIA Soluzione SaaS 

TRIBUTI MAGGIORI Soluzione SaaS 

GESTIONE ECONOMICA Soluzione SaaS 
 
 
 
 



5. DI DARE ATTO  che la predette spesa risulta finanziata mediante contributo per €. 47.427,00, 
giusto Decreto di Approvazione n. 85-2/2022- PNRR del Capo Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale della Presidenza dei Consiglio dei Ministri (Finestra Temporale n.2) 
rientrante nei fondi PNRR Abilitazione al Cloud per le PA locali Comuni- Missione 1 – 
Componente C1 – Investimento 1.2 e Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU, 
volto alla esecuzione del servizio denominato “Affidamento incarico di Abilitazione al Cloud 
e più precisamente migrazione del sistema del Comune in Cloud con aggiornamento della 
piattaforma su soluzione web based integrata con lo sportello on line del cittadino- CUP: 
D51C22001600006”, giusto accertamento n. 141/2022 ex cap. 180/2/2; 

 
6. DI TRASMETTERE  copia del presente atto al Sistema del portale PA Digitale 2026, come 

richiesta n. 00092557 relativa a quanto in oggetto; 
 

 
 

                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       -  Vantaggiato Dr. Piero Gaetano                                                                

                                                                                                                                              Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    

                                                 82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                 

        cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. 117 IN DATA 30/05/2023 

DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 
seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma Vantaggiato Dr. Piero Gaetano 
                                                                                                          Il documento è firmato digitalmente ai sensi del DLgs    

                                        82/2005 s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento                                                                                                                                                                                                                            

        cartaceo e la firma autograf 

 
 

Il  sottoscritto Conti Geom. Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio TECNICO, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Vantaggiato Dr. Piero Gaetano, in qualità di Responsabile del Servizio Personale- 
sostituto, esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

La sottoscritta Fusaro Rag. Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime sulla 

proposta del presente atto: 

- Parere favore di regolarità contabile, 

- Attesta per le spese in conto capitale  l’avvenuto accertamento  N.               del      

- Attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 comma 5 del TUEL 18/08/2000 

N.267. 

 

Pray,  ________________                 Firma :_____________________    


